PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 062/2016

Data: 19 de abril de 2016.

Concede Comenda “Sorriso 30 Anos” ao Senhor Olímpio Belegante (in memoriam) e dá outras providências.

Fábio Gavasso – PSB, Vergilio Dalsóquio - REDE, Hilton Polesello - PTB, Bruno Stellato – PDT, Claudio Oliveira – PR, Marilda Savi – PSB, Jane Delalibera – PR, Dirceu Zanatta – PMDB, Professor Gerson – PMDB, Marlon Zanella – PMDB e Irmão Fontenele – PROS, Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro na Resolução nº 004/2016 e no Inciso II do Artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda “Sorriso 30 anos” ao Senhor Olímpio Belegante (in memoriam).

[bookmark: _GoBack]Art. 2º A homenagem deve-se em alusão ao 30º aniversário de emancipação política administrativa de Sorriso-MT e o referido cidadão ter sido um dos pioneiros do município.

Art. 3º Faz parte integrante deste Decreto biografia da pessoa homenageada.

Art. 4 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de abril de 2016.

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador REDE
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS

OLÍMPIO BELEGANTE

DATA DE NASCIMENTO: 31/05/1940

NATURALIDADE: TIMBÓ SC

PROFISSÃO: AGRICULTOR

ESTADO CIVIL: CASADO

CÔNJUGE: MARIA DE LOURDES VICK BELEGANTE

NOME DOS FILHOS: OSLAIR BELEGANTE, SIRLEI BELEGANTE E SIBELE BELEGANTE

FALECEU EM: 02/10/1998

O pioneiro chegou a Sorriso, atualmente distrito de Primavera, no ano de 1975, depois de ter comprado terras em parceria com o irmão Victor.

Eles abriram as estradas de acesso à fazenda do irmão para depois quebrar cerrado e plantar arroz.

O pioneiro conta que integrou um grupo formado por 14 colonos das cidades paranaenses de Salto da Lontra e Nova Prata que veio abrir o cerrado e iniciar o plantio em Sorriso.

Assim, começou a história de sucesso do produtor que saiu do Paraná há 41 anos.